
組合広報紙

技能実習生 2024. 1月発行

第69号

日頃より弊組合をご愛顧いただき

誠にありがとうございます。

本年も一層のサービス向上を目指し

組合員企業様にご満足いただけるよう尽力して参ります。

本年も何卒よろしくお願いいたします。

2024 年 1月 1日　職員一同

新年のお慶びを申し上げます

ごあいさつ

　新年、明けましておめでとうございます。
　皆様におかれましては輝かしい新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。
　旧年中は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

　弊組合におきましては昨年４月以降、オンライン面接・現地面接・新規入国と、従来の組合運営の活動が元に戻り、
新しい実習生・新しい組合員様を多く迎えることが出来ました。

　また、新たにインドネシア送出し機関との契約を締結し、実習生活用における新たな選択肢をご用意することができ、
多くの企業様が採用に至っております。

　弊組合では、ベトナム・中国・ミャンマー・インドネシアの４ヶ国から企業様にお選び頂ける体制を整えてまいりました。

　外国人技能実習制度を取り巻く環境も変化しており、２０２４年度以降は新制度のより細かな部分も見えてくると思わ
れます。新設される「育成就労」や、今後の特定技能の活用など、企業様における外国人活用の選択肢も増える中、
各企業様に合わせた外国人活用のご提案が出来る組合として、これからも精進してまいります。

国際産業基盤整備事業協同組合
代表理事 相馬 誠



技能実習生

テトの期間中はパーティーを
したり、夜遅くまで起きて翌日
の業務に支障をきたす可能性
があります。
弊組合でも注意喚起を行いま
すが、受け入れ企業様でも
併せてご指導の程よろしくお
願いいたします。

発行：国際産業基盤整備事業協同組合
〒104-0032  東京都中央区八丁堀4-9-6  塩部ビル2F　TEL 03-6222-1990　FAX 03-4266-8736　http://www.kokusai-sangyou.org

組合公式SNS
カスタマーサポートの活動や広報活動などを
掲載しています。是非フォローお願いします!! F�

l�
 me!

「技能実習」+「特定技能」で最長10年の外国人材の受け入れが可能
です。「一般監理団体（技能実習）」「登録支援機関（特定技能）」の
弊組合にお任せください。
● ご希望の日時・場所へご説明にお伺いします。 
● 定期的にセミナーも開催しております。
（事業地区：東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・群馬県・栃木県・茨城県・静岡県・  
　新潟県・福島県・山形県・秋田県・宮城県・岩手県・青森県）

技能実習生受け入れを検討中の
企業様をご紹介ください

特定技能者の受け入れのご相談も
承っております。

去る12月8日（金）にＴＫＰ東京駅カンファレンスセンターにて、組合員様および組合員様以外の企業様向けの説明会を実施いたし
ました。当日は多くの企業様にご参加いただきましたこと、改めて御礼申し上げます。
2022年12月から16回にわたり開催された有識者会議
での議論を踏まえた最終報告書が、2023年11月30日
に関係閣僚会議の共同議長である法務大臣に提出さ
れました。
当日は最終報告書の提言内容やその影響、今後のスケ
ジュールなどについて徹底解説させていただきました。
受け入れ分野であったり、費用負担など正確な情報は
これからにはなりますが、新たな制度の全体的な方向
性はお分かりいただけたのではないでしょうか。

技能実習生制度および特定技能制度改正の説明会を実施しました技能実習生制度および特定技能制度改正の説明会を実施しました

ハノイ

インドネシア

ハノイ①

ハノイ② 

インドネシア

ハノイ①

ハノイ② 

インドネシア

2月21日（水）

2月14日（水）

3月12日（火）

3月13日（水）

3月18日（月）

4月10日（水）

4月11日（木）

2月24日（土）

2月17日（土）

3月15日（金）

3月16日（土）

3月21日（木）

4月13日（土）

4月14日（日）

1月19日（金）

1月12日（金）

2月 1 日（木）

2月 1 日（木）

2月 1 日（木）

3月 1 日（金）

3月 1 日（金）

2/20～2/24

2/14～2/22

3/12～3/22

3/17～3/21

4/9～4/19

出発日場　所

2月

3月

4月

面接日 帰国日 申込期限（オンライン面接も同じ） オンライン面接日

海外面接スケジュール海外面接スケジュール

2月22日（木）

2月15日（木）

3月13日（水）

3月14日（木）

3月19日（火）

4月11日（木）

4月12日（金）

ラマダン明けのため、要相談となります。 ※ラマダン（断食月）3月12日～ 4月11日

2024年2月8日（金）～ 2月14日（木）はベトナムの旧正月、テトの期間となります。2024年2月8日（金）～ 2月14日（木）はベトナムの旧正月、テトの期間となります。
テト（旧正月）期間中の過ごし方について

大声で騒がない、
カラオケをしない

騒　音
つい声が大きくなる、

思ってもいない行動をする

お酒の飲みすぎ
友人を泊めない、
無断外泊をしない

寮規則


